

## KẾ HOẠCH

**tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và ý tưởng, sáng kiến để thực hiện thắng lợi nhóm chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 với chủ đề: “Nghị quyết - Hành động - Hiệu quả”**

-----

Thực hiện Chương trình số 09-Ctr/ĐU, ngày 30/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh về Chương trình công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2026; Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Hiến kế thực hiện thắng lợi nhóm chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng giúp cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nhận thức đầy đủ, sâu sắc về những nội dung cốt lõi của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng biến việc triển khai học tập Nghị quyết thành phong trào sáng kiến.

- Khẳng định trách nhiệm, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh, đưa Nghị quyết vào công việc, cuộc sống, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng.

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) và các ngày lễ lớn trong năm 2026.

#### 2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được thực hiện đảm bảo chất lượng, thiết thực, nghiêm túc, khách quan, trung thực, công bằng đối với kết quả của thí sinh tham gia dự thi.

- Công tác triển khai, tuyên truyền cho Cuộc thi cần kịp thời, hiệu quả và tạo sự lan tỏa, nhằm thu hút được sự tham gia, hưởng ứng tích cực của đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh.

## II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

### 1. Nội dung

- **Tên gọi:** Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và **ý tưởng, sáng kiến** để thực hiện thắng lợi nhóm chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030

#### - Nội dung:

+ Tìm hiểu 03 Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp (Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng).

+ Đề xuất ý tưởng, giải pháp, hiến kế để thực hiện thắng lợi nhóm chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. *(có thể là bài viết (không quá 5 trang giấy A4); video clip..., đề xuất ý tưởng, sáng kiến cụ thể có lộ trình, giải pháp rõ ràng.)*

### 2. Đối tượng dự thi

Tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động đang công tác, làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh *(trừ đảng viên, quân chủng đang làm việc tại Cơ quan Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh)* và đoàn viên, thanh niên tại các tổ chức cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn Thanh niên Ủy ban nhân dân tỉnh; khuyến khích sinh viên của các Trường thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

### 3. Hình thức thi

- Thí sinh dự thi trên thiết bị điện tử (điện thoại thông minh, máy tính bảng, laptop, máy tính để bàn...) có kết nối Internet bằng việc truy cập vào địa chỉ do Ban Tổ chức Cuộc thi cung cấp. Bài thi gồm 02 phần:

- **Phần 1 (Trắc nghiệm) bắt buộc:** Trả lời các câu hỏi trắc nghiệm được chọn ngẫu nhiên theo nội dung thi.

- **Phần 2 (Tự luận - Hiến kế) khuyến khích để xét giải cao:** Trình bày một đề xuất ý tưởng, sáng kiến cụ thể để thực hiện thắng lợi một nhóm chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo Thể lệ Cuộc thi (kèm theo Kế hoạch này).

### 4. Thời gian thi

Cuộc thi được diễn ra trong vòng 1 tháng, bắt đầu từ 7h00 ngày 15/4/2026 đến 17h00 ngày 15/5/2026.

Kết quả thi được công bố sau khi kết thúc Cuộc thi và được đăng tải trên trang Thông tin điện tử Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng (<https://danguyubndlamdong.vn/>) và fanpage “Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng”.

### III. GIẢI THƯỞNG, TỔNG KẾT

#### 1. Cơ cấu giải thưởng

1.1. Giải cá nhân: Ban Tổ chức sẽ chấm điểm kết hợp giữa phần thi trắc nghiệm (đúng và nhanh nhất) và chất lượng bài Hiến kế. **Bài Hiến kế mang tính quyết định để xếp đạt giải Nhất, Nhì, Ba.** Gồm:

- 01 giải nhất: 5.000.000 đồng và giấy khen.
- 01 giải nhì: 3.000.000 đồng/giải và giấy khen.
- 02 giải ba: 2.000.000 đồng/giải và giấy khen.
- 03 giải khuyến khích: 500.000 đồng/giải và giấy khen.

1.2. Giải tập thể: Ban Tổ chức Cuộc thi trao 03 giải tập thể dành cho các tổ chức cơ sở đảng có tỷ lệ thí sinh/số lượng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị tham gia thi trả lời đúng 100% câu hỏi trắc nghiệm nhiều nhất và có nhiều ý tưởng, sáng kiến chất lượng nhất. Tiền thưởng 4.000.000 đồng/giải và giấy khen.

**2. Kinh phí Cuộc thi:** Từ nguồn đảng phí trích giữ lại của Đảng bộ

#### 3. Tổng kết trao giải Cuộc thi

Ban Thường vụ Đảng ủy sẽ tổ chức tổng kết và trao giải vào dịp kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026): Trong tháng 5/2026.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đối với cấp ủy cơ sở

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kế hoạch này và các văn bản có liên quan đến Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử, các bản tin, Trang web nội bộ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; đồng thời tuyên truyền vận động, khuyến khích cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia Cuộc thi.

- Việc tham gia Cuộc thi là một trong những tiêu chí để xem xét, đánh giá, khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên năm 2026.

**2. Đối với các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy và Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Ủy ban nhân dân tỉnh.**

- Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi, chuẩn bị bộ đề thi trắc nghiệm và phối hợp với Văn phòng Đảng ủy xây dựng thang điểm đánh giá; thiết kế banner tuyên truyền, tạo infographic để triển khai về Cuộc thi; phân công đồng chí Nguyễn Thị

Ngọc - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận, đồng chí Lưu Nữ An Nhân - Chuyên viên Ban Tuyên giáo và Dân vận chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả Cuộc thi báo cáo Thường trực Đảng ủy (định kỳ hàng tuần tổng hợp, báo cáo trực tiếp đồng chí Phó Bí thư phụ trách Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy).

- Giao Văn phòng Đảng ủy chủ trì xây dựng chương trình thi trực tuyến (có tích hợp phần nộp bài tự luận), kiểm tra, chạy thử chương trình thi, tham mưu về kinh phí và các điều kiện cần thiết khác; cập nhật các thông tin lên trang Thông tin điện tử Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng (<https://dangyubndlamdong.vn/>) và fanpage “Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng”; phân công đồng chí Nguyễn Anh Trung, chuyên viên Văn phòng Đảng ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả Cuộc thi báo cáo Thường trực Đảng ủy.

- Giao Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Ủy ban nhân dân tỉnh truyền truyền Cuộc thi trên trang web, fanpage của Đoàn UBND tỉnh; đồng thời chỉ đạo các cơ sở đoàn truyền truyền sâu rộng và vận động, khuyến khích đoàn viên tích cực tham gia Cuộc thi.

- Trong quá trình tổ chức, triển khai, Kế hoạch này có thể được điều chỉnh cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Đảng ủy,
- Các cơ quan TMGV Đảng ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc,
- Đoàn Thanh niên UBND tỉnh,
- Lưu VP, TGDV.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Lê Trọng Yên**

# THẺ LỆ CUỘC THI

**Trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và ý tưởng, sáng kiến để thực hiện thắng lợi nhóm chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 49 -KH/ĐU, ngày 10 /4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng)*

-----

## I. QUY ĐỊNH CHUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

### 1. Tên gọi cuộc thi

Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và ý tưởng, sáng kiến để thực hiện thắng lợi nhóm chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

### 2. Đối tượng dự thi

- Tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng (*Trừ cán bộ, đảng viên, quân chủng đang làm việc tại Cơ quan Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh*).

- Đoàn viên, thanh niên tại các tổ chức cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn Thanh niên Ủy ban nhân dân tỉnh

## II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA CHỈ DỰ THI

- **Thời gian thi:** Cuộc thi diễn ra liên tục trong vòng 01 tháng. Bắt đầu từ 7h00 ngày 15/4/2026 đến 17h00 ngày 15/5/2026.

- **Địa chỉ truy cập dự thi chính thức:** Hệ thống thi trực tuyến của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh tại địa chỉ:

**<https://hienke.danguyubndlamdong.vn>**

## III. HÌNH THỨC, CÁCH THỨC VÀ NỘI DUNG THI

### 1. Hình thức và Nội dung bài thi

Thí sinh tham gia thi trực tuyến trên các thiết bị điện tử có kết nối Internet (điện thoại thông minh, máy tính, máy tính bảng...).

\* Bài thi được thiết kế gồm 02 phần liên tục:

#### - Phần 1 - Trắc nghiệm:

+ Thí sinh trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm (mỗi câu có 04 đáp án, chọn 01 đáp án đúng nhất) được hệ thống chọn ngẫu nhiên từ Ngân hàng câu hỏi của Ban Tổ chức.

+ Nội dung thi trắc nghiệm tập trung tìm hiểu 03 Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, bao gồm: Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

+ Thời gian làm bài tối đa là 30 phút.

### **- Phần 2 - Tự luận (Hiển kế):**

+ Sau khi nộp phần Trắc nghiệm, Hệ thống sẽ tự động mở phần Tự luận đối với các thí sinh có điểm thi phần trắc nghiệm đạt từ 50% trở lên. Những thí sinh không đạt tỷ lệ điểm này sẽ kết thúc bài thi tại phần trắc nghiệm (*có thể thực hiện thi lại*).

+ Đối với thí sinh đủ điều kiện, sẽ tiếp tục phân thi đề xuất ý tưởng, giải pháp, hiển kế cụ thể, có lộ trình rõ ràng để thực hiện thắng lợi nhóm chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Thí sinh có thể chọn một trong các nhóm chủ đề gợi ý sau:

(1) *Nhóm 1: Phát triển kinh tế bền vững (công nghiệp hiện đại, nông nghiệp công nghệ cao, du lịch chất lượng cao).*

(2) *Nhóm 2: Đột phá hạ tầng giao thông, quy hoạch và phát triển đô thị xanh.*

(3) *Nhóm 3: Cải cách hành chính, chuyển đổi số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong quản lý, điều hành.*

(4) *Nhóm 4: Phát triển văn hóa - xã hội, y tế, giáo dục và bảo vệ môi trường sinh thái.*

(5) *Nhóm 5: Xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh và đổi mới hoạt động đoàn thể.*

+ Thí sinh soạn thảo trực tiếp vào khung văn bản và có thể đính kèm tệp tin minh họa (PDF, Word, Hình ảnh...).

+ Phần thi này không giới hạn thời gian làm bài.

### **+2. Hướng dẫn các bước dự thi**

- *Bước 1:* Truy cập vào địa chỉ <https://hienke.dangyubndlamdong.vn>, chọn “Tham gia thi ngay”.

- *Bước 2:* Điền đầy đủ và chính xác các thông tin cá nhân: Họ và tên, Năm sinh, Số CCCD, Số điện thoại, Đơn vị công tác, Nhóm đối tượng. (Hệ thống sẽ dùng Số CCCD và Số điện thoại làm mã định danh để tra cứu bài thi).

- *Bước 3*: Bấm “Bắt đầu thi trắc nghiệm”. Đồng hồ sẽ đếm ngược 30 phút. Hoàn thành 20 câu hỏi và bấm “Nộp bài trắc nghiệm & Chuyển sang tự luận”.

- *Bước 4*: Soạn thảo ý tưởng hiến kế, đính kèm tài liệu (nếu có) và bấm “Hoàn tất & Nộp toàn bộ bài thi”. Sau khi nộp thành công, thí sinh có thể tải Giấy chứng nhận điện tử trực tiếp trên màn hình.

### **3. Quy định về số lần thi**

Mỗi cá nhân (được định danh qua số Căn cước công dân) được tham gia dự thi tối đa 03 lần trong suốt thời gian diễn ra Cuộc thi. Hệ thống phần mềm sẽ tự động chặn nếu thí sinh vượt quá số lần quy định.

Kết quả xét giải sẽ tự động lấy bài thi có Tổng điểm quy đổi cao nhất (kết hợp Trắc nghiệm + Tự luận) trong các lần thi của thí sinh.

## **IV. ỨNG DỤNG TRÍ TUỆ NHÂN TẠO (AI) TRONG QUẢN LÝ VÀ CHẤM THI**

Để đảm bảo tính khách quan, công bằng và xử lý nhanh chóng khối lượng dữ liệu lớn, Cuộc thi ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (LaDo-AI) vào quy trình vận hành:

### **1. Hỗ trợ tự động 24/7:**

Thí sinh có thể nhấn vào biểu tượng Chatbot (LaDo-AI) trên màn hình thi để được giải đáp tức thì về Thẻ lệ, thời gian, đối tượng và hướng dẫn xử lý lỗi kỹ thuật.

### **2. Đánh giá và chấm điểm sơ khảo phần Hiến kế:**

- Các bài thi Tự luận sẽ được LaDo-AI quét nội dung, tóm tắt ý tưởng cốt lõi và đưa ra điểm số đánh giá sơ bộ dựa trên tính thực tiễn, tính khả thi của giải pháp.

- Hệ thống quét chống đạo văn: LaDo-AI sẽ tự động rà soát, đối chiếu và so sánh chéo các bài Hiến kế. Nếu phát hiện bài thi có dấu hiệu sao chép từ internet, sử dụng 100% nội dung được sinh ra từ AI, hoặc giống với bài thi của thí sinh khác, hệ thống sẽ tự động “Gắn cờ đỏ” cảnh báo vi phạm.

- Ban Giám khảo sẽ căn cứ vào cảnh báo này để thẩm định, nếu vi phạm sẽ hủy toàn bộ kết quả thi.

### **3. Tổng hợp và đề xuất xét duyệt giải tập thể:**

Hệ thống trí tuệ nhân tạo sẽ tự động tổng hợp dữ liệu toàn cuộc thi và đề xuất xét duyệt giải tập thể dựa trên các tiêu chí: Đơn vị có tỷ lệ thí sinh dự thi cao trên tổng số cán bộ tại đơn vị; có số lượng thí sinh đạt điểm tối đa phần Trắc nghiệm nhiều nhất và có nhiều bài Hiến kế đạt chất lượng cao do Ban Giám khảo đánh giá.

## **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ TIÊU CHÍ XÉT GIẢI**

### **1. Giải Cá nhân**

- 01 Giải Nhất: 5.000.000 đồng và Giấy khen.
- 01 Giải Nhì: 3.000.000 đồng và Giấy khen.
- 02 Giải Ba: 2.000.000 đồng/giải và Giấy khen.
- 03 Giải Khuyến khích: 500.000 đồng/giải và Giấy khen.

\* Tổng điểm xét giải được tính dựa trên: Điểm phần 1 (Trắc nghiệm) + Điểm phần 2 (Tự luận/Hiến kế do Ban Giám khảo chấm). Bài thi Hiến kế là điều kiện mang tính quyết định để xét đạt giải Nhất, Nhì, Ba. Trường hợp các thí sinh có tổng điểm bằng nhau, Ban Tổ chức sẽ ưu tiên thí sinh có thời gian hoàn thành phần thi trắc nghiệm ngắn nhất.

### **2. Giải Tập thể**

Trao 03 giải Tập thể (tiền thưởng 4.000.000 đồng/giải kèm Giấy khen) cho các tổ chức cơ sở đảng đạt các tiêu chí: Có tỷ lệ thí sinh dự thi cao trên tổng số cán bộ tại đơn vị; có số lượng thí sinh đạt điểm tối đa phần Trắc nghiệm nhiều nhất và có nhiều bài Hiến kế đạt chất lượng cao do Ban Giám khảo đánh giá.

## **VI. KHIẾU NẠI VÀ XỬ LÝ VI PHẠM**

- Thí sinh hợp lệ để nhận giải phải cung cấp thông tin đăng ký (Họ tên, CCCD) hoàn toàn trùng khớp với giấy tờ tùy thân thực tế. Nếu phát hiện thí sinh có hành vi gian lận (thi hộ, dùng phần mềm can thiệp) hoặc đạo văn trong phần thi Hiến kế, Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả và không công nhận đạt giải.

- Trong vòng 03 ngày kể từ thời điểm công bố kết quả, nếu có khiếu nại, thí sinh vui lòng liên hệ trực tiếp Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy) để được xem xét, giải quyết. Quá thời hạn trên, khiếu nại sẽ không có giá trị.

Trong quá trình tổ chức, Ban Tổ chức Cuộc thi có quyền điều chỉnh Thể lệ cho phù hợp với tình hình thực tế và sẽ có thông báo chính thức trên Trang thông tin điện tử của Đảng bộ UBND tỉnh và Hệ thống cuộc thi./.

**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**